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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Необходимость изучения процессов

регенерации тканей в постхолодовой период обусловлены освоением Арктической

зоны, для которой свойственны абсолютно дискомфортные климатические условия

[18, 21]. Под покровом льдов Арктики сосредоточены до 20% нефтяных и более

50% газовых отечественных запасов, а также месторождения различных полезных

ископаемых и редких металлов (золота, угля, хрома, марганца и др.). Освоение

Арктической зоны определено в стратегии развития Арктической зоны Российской

Федерации и обеспечения национальной безопасности на период до 2035 года [17,

85, 108]. В тоже время, сезонный характер холодового повреждения, число случаев

отморожений (20% от всех случаев термических травм), сложность лечения с

большой продолжительностью временной нетрудоспособности, высокий риск

инвалидизации, особенно в молодом трудоспособном возрасте, определяют

экономическую составляющую холодового повреждения как социальной

проблемы [13, 33, 54, 57, 59, 60, 72, 83].

Механизмы регенерации тканей после холодового воздействия разных

степеней освещены достаточно подробно с учетом не только изменений по суткам,

но и по часам, с указанием гистологических и иммуногистохимических изменений

в эпидермисе и дерме, в первую очередь, с описанием качественных изменений

клеточного состава дермы и ее межклеточного матрикса, представляющего собой

волокнистые структуры (коллаген и эластин), а также межуточного вещества [14,

34, 77, 82, 85, 87].

В то же время гистологические и иммуногистохимические методы не

позволяют количественно оценить интенсивность деградации, равно как и синтеза

коллагена, что обусловливает необходимость разработки методов, позволяющих

количественно определить степень изменения данных процессов [38, 55]. С другой

стороны, оценить интенсивность изменений межуточного вещества возможно,
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определяя концентрацию сиаловых кислот. Известно, что сиаловые кислоты −

ациальные производные нейраминовой кислоты, являющейся одним из

компонентов межуточного вещества соединительной ткани, в том числе дермы. В

процессе деградации межклеточного матрикса дермы уровень сиаловых кислот в

сыворотке крови повышается, что позволяет оценить интенсивность деградации

межуточного вещества [22, 55, 114].

Отягчающим фактором восстановительного периода после различного рода

повреждений нередко могут являться последствия отклонений на основе

инсулинорезистентности и компенсаторной гиперинсулинемии, при которых

возникает вероятность развития нарушений микроциркуляции и энергетического

обмена [102].

Наблюдения показывают, что метаболические отклонения в виде нарушения

толерантности к глюкозе (НТГ) широко распространяются во всем мире, и

Арктическая зона не стала исключением [39, 41, 102]. С учетом частоты

регистрации случаев нарушения глюкозотолерантности в северных широтах,

изучение механизмов ремодуляции межклеточного матрикса дермы, сопряженных

с их наличием, представляет не только теоретический, но и практический интерес

[7, 41, 97, 119]. Также важным является определение уровня секреции и влияния на

регенеративные процессы в условиях нарушенной толерантности клеток к глюкозе

инсулиноподобного фактора роста (IGF-1), который является стимулятором

пролиферации и дифференциации клеток и заживления тканей, а также выполняет

инсулиноподобную функцию по улучшению потребления глюкозы клетками [93].

Все перечисленное определяет актуальность, перспективность и

практическую значимость анализа влияния нарушения толерантности к глюкозе на

интенсивность деградации и синтеза межклеточного матрикса дермы, что, в свою

очередь, влияет на длительность и качество восстановления кожных покровов

после локального холодового воздействия.

Степень разработанности темы. Изучение патологических процессов

термических поражений, в частности, холодовых воздействий, получили широкое

распространение в связи с частой регистрацией таких случаев [17, 25, 54, 59, 60, 62,
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73]. Вопросам патологии локальных холодовых воздействий кожи посвящено

большое количество публикаций ведущих научных журналов по дерматологии и

травматологии. Представленные в них рекомендации зарегистрированы

отечественными и зарубежными исследователями. В публикациях этих авторов

изложены основы тактики лечения отморожений [10, 17, 27, 66, 88, 94, 119].

Несмотря на некоторые успехи, достигнутые в исследовании патогенеза холодовых

повреждений, многие вопросы остаются открытыми.

В исследовании регенерационных процессов важным является изучение

влияния отягчающих факторов, хронических заболеваний и патологических

состояний, к которым можно отнести нарушение толерантности к глюкозе [7, 41,

78, 84, 99, 102]. Однако вопрос о том, какое влияние оказывает такое отклонение

на ремодуляцию дермы, остается малоизученным.

Цель исследования – проанализировать механизмы ремодуляции

межклеточного матрикса дермы на экспериментальной модели острого

отморожения при нарушении глюкозотолерантности.

В соответствии с поставленной целью исследования были сформулированы

следующие задачи:

1. Сравнить продолжительность ремодуляции в зоне повреждения после

локального острого отморожения у крыс с нарушением и без нарушения

толерантности к глюкозе.

2. Исследовать содержание коллагена дермы после локального острого

отморожения у крыс с нарушением глюкозотолерантности.

3. Определить динамику толщины коллагеновых волокон дермы после

локального острого отморожения у крыс с индуцированным нарушением

толерантности к глюкозе.

4. Установить динамику концентрации сиаловых кислот в сыворотке крови

после острого локального отморожения у крыс с нарушением

глюкозотолерантности.

5. Проанализировать локализацию клеток дермы после острого локального

отморожения у крыс на фоне нарушения толерантности к глюкозе.
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6. Исследовать концентрацию инсулиноподобного фактора роста (IGF-1) в

сыворотке крови в ходе регенераторного процесса после острого локального

отморожения у крыс на фоне нарушения толерантности к глюкозе.

Научная новизна и теоретическая значимость работы. Впервые

установлены количественные критерии деградации и синтеза межклеточного

матрикса дермы в ходе ремодуляции после локального острого отморожения на

фоне нарушения толерантности к глюкозе. Впервые выявлено, что снижение

содержания коллагена межклеточного матрикса дермы, регистрируемое на 3 сутки

после острого локального отморожения, сменяется синтезом и формированием его

уже на 7 сутки, независимо от наличия или отсутствия нарушений толерантности к

глюкозе. Выявлено, что интенсивный синтез коллагена на фоне нарушения

толерантности к глюкозе происходит на 7-14 сутки ремодуляции кожи, что по

продолжительности короче, чем в условиях отсутствия такого нарушения (3-7

сутки и 14-21 сутки). Показано, что при отклонении толерантности к глюкозе время

формирования толщины коллагеновых волокон ограничено интервалом с 3 по 14

сутки (против интервала с 3 по 21 сутки в группе без нарушения толерантности к

глюкозе).

Впервые установлено, что ремодуляция дермы в условиях нарушения

толерантности к глюкозе связана с более поздней концентрацией клеток на границе

сетчатой дермы и гиподермы. Процесс восстановления дермы после локального

острого отморожения сопряжен с увеличением концентрации инсулиноподобного

фактора роста (IGF-1).

Научная новизна подтверждается патентами Российской Федерации на

изобретения: «Способ определения количества коллагена в ткани» № 2689337 от 2

июля 2018 г., «Способ выделения коллагеновых волокон дермы»

№ 2764514 от 23 декабря 2020 г.

Практическая значимость работы. Определены количественные критерии

синтеза и деградации межклеточного матрикса дермы на экспериментальной

модели острого отморожения при нарушении толерантности клеток к глюкозе.
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В условиях нарушения толерантности к глюкозе снижение содержания

коллагена в дерме (менее 60 %) и увеличение концентрации сиаловых кислот в

сыворотке крови (более 276 усл. ед.) может служить биомаркером активности

процессов деградации межклеточного матрикса дермы.

Практическая значимость исследования заключается в разработке

методологии количественного определения коллагена (патент РФ № 2689337).

Успешно разработана и апробирована методика выделения коллагеновых

волокон дермы (патент РФ № 2764514), которая может быть использована для

анализа структуры изолированных коллагеновых волокон.

Положения, выносимые на защиту:

1. Содержание коллагена дермы и толщина коллагеновых волокон до острого

отморожения не зависит от наличия или отсутствия нарушения толерантности к

глюкозе, в отличие от концентрации сиаловых кислот и IGF-1 в сыворотке крови.

2. После локального острого отморожения синтез и формирование коллагена

дермы происходит с низкой интенсивностью на фоне нарушения толерантности к

глюкозе.

3. Процесс ремодуляции межклеточного матрикса дермы после острого

отморожения происходит на фоне увеличения концентрации IGF-1 в сыворотке

крови.

Степень достоверности результатов проведенных исследований.

Достоверность и обоснованность результатов диссертационного исследования

подтверждается достаточным объемом экспериментального материала и

использованием современных методик, опубликованных в научных изданиях.

Допущенные предположения, утверждения и выводы, сформулированные в

диссертации, подтверждены данными в виде таблиц и рисунков.

Личный вклад диссертанта. Автором совместно с научным руководителем

сформулированы цель, задачи, основные положения, выносимые на защиту,

выводы по работе. Воспроизведение экспериментальных моделей метаболических

отклонений в виде нарушения толерантности к глюкозе и острого отморожения,

разработка способов определения количества коллагена в ткани и выделения
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коллагеновых волокон дермы, гистологические исследования, определение

концентраций инсулиноподобного фактора роста-1 и сиаловых кислот в сыворотке

крови, анализ и обобщение результатов исследования, подготовка материалов для

публикаций в научных изданиях и для получения двух патентов, апробация

результатов исследования, написание и оформление рукописи диссертации

осуществлены лично автором.

Апробация диссертации. Основные результаты работы были представлены

в виде тезисов и докладов на следующих научных конференциях: научно-

практическая конференция, посвященная памяти академика Н.А. Агаджаняна

«Научное наследие, современные аспекты физиологии» (г. Архангельск, 2023);

VIII междисциплинарный медицинский форум «Актуальные вопросы врачебной

практики. Беломорские зори» (г. Архангельск, 2023); LII Ломоносовские чтения.

Итоговая научная сессия «Фундаментальные и прикладные аспекты сбережения

здоровья человека в Арктике», приуроченная к 300-летию Российской академии

наук (г. Архангельск, 2023); LI Ломоносовские чтения. Итоговая научная сессия

«Медицина в Арктике: экологические, фундаментальные и прикладные аспекты»,

посвящённая 90-летию СГМУ (Архангельск, 2022); IV междисциплинарный

медицинский форум «Актуальные вопросы врачебной практики. Беломорские

зори» (Архангельск, 2019); V Общероссийский форум «Медицина в Арктике:

экологические, фундаментальные и прикладные аспекты» (Архангельск, 2019);

XLVII Ломоносовские чтения «Проблемы гистологии, цитологии, эмбриологии и

анатомии». Фундаментальные аспекты морфологии и цитологии (Архангельск,

2018); XLVI Ломоносовские чтения «Проблемы гистологии, цитологии,

эмбриологии и анатомии». Фундаментальные аспекты морфологии и цитологии

(Архангельск, 2017).

Внедрение результатов исследования в практику. Результаты

диссертационной работы внедрены в учебный процесс на лечебном факультете и

факультете медико-профилактического дела и медицинской биохимии (акт

внедрения от 14.03.2023); в научный процесс Центральной научно-

исследовательской лаборатории ФГБОУ ВО СГМУ (г. Архангельск) Минздрава
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России (2 акта внедрения от 15.03.2023); в рабочие программы по дисциплине

«Дерматовенерология» в раздел «Общая дерматология» (выписка из протокола

заседания кафедры кожных и венерических болезней № 5 от 02.11.2023) ФГБОУ

ВО СГМУ (г. Архангельск) Минздрава России); результаты исследования

используются в разделе программы «Физиология человека и животных» при

прохождении учебной и производственной практики студентов и аспирантов на

базе лаборатории физиологии иммунокомпетентных клеток ФГБУН Федерального

исследовательского центра комплексного изучения Арктики им. акад. Н.П.

Лаверова УрО РАН (акт внедрения от 16.03.2023).

Публикации. По результатам диссертационной работы опубликовано 11

статей, из них 3 статьи – в журналах, включенных в Перечень ВАК (для публикации

результатов диссертационных исследований по специальности 3.3.3.

Патологическая физиология) и/или индексируемых в МБД Scopus, WoS и RSCI,

получено 2 патента РФ.

Структура и объём работы. Диссертационная работа состоит из следующих

разделов: введение, обзор литературных источников, объект и методы

исследования, 2 главы результатов собственных исследований, заключение,

выводы, список литературы (119 источников). Работа изложена на 117 страницах

текста, содержит 21 рисунок и 12 таблиц.
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ГЛАВА 1 – ОБЗОР ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ

1.1 – Структурно-функциональные характеристики дермы

1.1.1 – Общее строение дермы

Кожа – это особый наружный орган тела, выполняющий функции защиты

организма, обмена веществ, терморегуляции и др. Она состоит их трёх плотно

прикреплённых друг к другу слоев: наружный – эпидермис, средний – дерма и

внутренний – гиподерма (подкожная жировая клетчатка). Также в состав кожи

входят ее производные, к которым относят кожные железы (сальные и потовые),

ногти и волосы [3, 68, 89, 98].

Самым крупным слоем кожи является дерма, развивающаяся из гиподермы.

Основу дермы составляет соединительная ткань, которая представлена в виде

рыхлых волокнистых структур – эластических волокон, которые присутствуют в

данном слое, придают коже прочность, упругость, эластичность, и коллагеновых

волокон, являющихся основными компонентами дермы [8]. Примерная толщина

дермального слоя варьируется от 0,5 до 5,0 мм. В ней выделяют два слоя, имеющие

условную границу, – это сосочковый и сетчатый слои. Сосочковый слой

представлен рыхлой волокнистой соединительной тканью, имеет многочисленные

сосочки, которые выступают в эпидермис. Этот слой дермы богат кровеносными

сосудами, нервными сплетениями, отростками нервных волокон, лимфатическими

сосудами. Также здесь присутствуют болевые, тактильные, тепловые и холодовые

рецепторы. Сетчатый слой расположен под сосочковым и образован плотной

неоформленной соединительной тканью, в которой имеется много производных

кожи [15, 22, 35, 47].

В дерме нет четкого структурированного и направленного процесса

клеточной дифференцировки, как в эпидермисе, однако в ней прослеживается

четкая структурная организация элементов в зависимости от глубины их залегания.
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И клетки, и межклеточный матрикс (МКМ) дермы подвергаются постоянному

обновлению и ремоделированию [103].

1.1.2 – Дермальные фибробласты

Особая роль в процессах формирования соединительной ткани отводится

компонентам межклеточного матрикса. Коллаген – один из основных компонентов

МКМ, который принимает участие в регуляции различных процессов,

протекающих и в норме, и при различных патологических состояниях. В связи с

этим, выбор адекватной и достоверной методики для оценки содержания данного

компонента МКМ в процессе восстановления соединительной ткани при

различных повреждениях остается актуальным [8, 11, 47, 50, 115].

Основным продуцентом белков межклеточного матрикса являются

дермальные фибробласты, которые формируют структурную трехмерную сеть

дермы [74, 92]. Структура МКМ оказывает значительное влияние на функции

фибробластов. Согласно опубликованному исследованию [96], физические

свойства коллагеновых волокон оказывают непосредственное влияние на

функциональную активность дермальных фибробластов. В частности,

фрагментация коллагенового матрикса приводит к нарушению целостности

коллагеновой сети МКМ, что сопровождается нарушением фокальных контактов

между коллагеновым матриксом и фибробластами, что, в свою очередь, лишает

фибробласты возможности находиться в растянутом состоянии, которое является

обязательным условием для их метаболической активности, роста и

функционирования.

Вполне очевидно, что влияние на рост и развитие соединительной ткани

может быть одним из тех решений, способных повысить эффективность лечения

локальных отморожений. Опираясь на данное предположение, возникает интерес к

изучению механизмов, направленных на замещение дефектов собственными

тканями.

Фибробласты in vivo характеризуются пластичностью и разнообразием форм

и могут иметь овальную, полигональную, веретеновидную форму или форму
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отростка в зависимости от своего функционального состояния.

В эмбриогенезе фибробласты происходят из стволовых клеток костного мозга [24,

110]. Клетки фибробластического дифферона синтезируют все основные

компоненты МКМ в дерме: фибриллярные белки, протеогликаны,

гликозаминогликаны. Также доказано, что эти клетки играют ключевую роль в

непрерывном процессе ремоделирования межклеточного матрикса [76].

Фибробласты в различных слоях дермы отличаются по морфологическим и

функциональным свойствам. От глубины их залегания в дерме зависит не только

количество синтезируемого ими коллагена, но и соотношение типов этого

коллагена, а также синтез коллагеназы: фибробласты более глубоких слоев дермы

производят меньшее ее количество [110].

Фибробласты дермы являются особым звеном в биологии кожи. Они играют

значительную роль в поддержании гомеостаза МКМ и физиологического

состояния всех слоёв кожи. Продуцируя ростовые факторы, тем самым косвенно

воздействуя на эпителиальные клетки через базальную мембрану, фибробласты

участвуют в регуляции морфогенеза эпидермиса. Синтезируя проангиогенные

факторы роста, они способствуют образованию и стабилизации сосудов,

поддерживая трофику всех слоев кожи, включая гиподерму. Вырабатывая

коллагены IV и VII типов, гликопротеины и ламинин, участвуют в организации

базальной мембраны. По мнению ведущих ученых, фибробласты в дерме играют


[…]


ремоделирования в условиях НТГ за 21 сутки сформировалась и не имела различий

с группой контроля к концу периода наблюдения. Подтверждением этого является

то, что на 3 сутки после холодового воздействия снижение содержания коллагена

дермы сопровождалось значимым уменьшением толщины коллагеновых волокон.

Увеличение толщины начиналось на 7 сутки и продолжилось до 21 суток. Иными

словами, динамика изменения толщины коллагеновых волокон была практически

идентичной, как в случае формирования толщины коллагеновых волокон при

отсутствии нарушения глюкозотолерантности. Различие было только в том, что к

21 суткам толщина волокон при метаболических нарушениях не отличалась от

контрольных цифр, чего не было у крыс без таких нарушений.

В ходе проведенного эксперимента отмечено, что в период с 3 по 7 сутки при

НТГ основная масса клеток сосредотачивалась именно на границе сетчатой дермы

и гиподермы как в зоне повреждения, так и перифокально, так же как в условиях

без нарушения толерантности к глюкозе. Различия касаются количества клеток на

единицу площади: на фоне НТГ их больше, чем без него. Поскольку для
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полноценной продукции коллагена после миграции клеткам требуется около 4

суток (с 3 по 7 сутки), можно предположить, что в этот период времени продукция

коллагена в большей степени происходила на границе сетчатой дермы и

гиподермы, чем в сосочковой или сетчатой дерме. С 7 по 21 сутки количество

клеток на единицу площади на границе дермы и гиподермы статистически значимо

снижалось, тогда как синтез коллагена продолжался вплоть до 21 суток.

Полученные данные позволяют утверждать, что ремодуляция после

локального холодового повреждения связана со скоплением клеток на границе

сетчатой дермы и гиподермы зоны повреждения в обеих экспериментальных

группах. При этом отмечалось более позднее наступление пика миграционного

процесса и большее количество клеток, вовлеченных в миграцию, в условиях

метаболических нарушений углеводного обмена в сравнении с регенерацией

раневой поверхности при отсутствии таких нарушений. Вполне вероятно, что в

процесс регенерации пораженного участка включаются все исследуемые зоны

дермы, особенно дерма на границе с гиподермой, тогда как на периферии

поврежденного участка – преимущественно зона дермы, расположенная на границе

сетчатой дермы и гиподермы. Вероятно, что при большем скоплении клеток в

вероятных центрах регенерации интенсивность образования коллагена ниже на

фоне нарушений толерантности к глюкозе.

Как известно, инсулиноподобный фактор роста-1, обладая способностью к

ингибированию апоптоза, опосредованно отвечает за стимуляцию пролиферации и

дифференцировки клеток путем увеличения потребления ими глюкозы. Учитывая,

что рецепторы клеток к IGF-1 повсеместны, естественно полагать, что влияние на

метаболические процессы, вызванные IGF-1, происходит на все типы клеток, в том

числе фибробласты и эндотелиоциты сосудов дермы, поскольку сосудистые

эффекты IGF-1 связаны с его вазодилатирующим действием [118].

Как и в случае с сиаловыми кислотами в сыворотке крови, нарушение

толерантности клеток к глюкозе характеризуется увеличением содержания IGF-1 в

сыворотке крови до 1304,0 нг/мл (1203,0; 1454,0).
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При исследовании динамики инсулиноподобного фактора роста у крыс после

локального острого отморожения на фоне нарушения толерантности к глюкозе

установлено, что на 3 сутки различий с контрольными значениями не наблюдалось,

однако на 7 сутки была отмечена тенденция к снижению, а затем (на 14 сутки) –

резкое увеличение изучаемого показателя. На данном уровне значение сохранялось

до окончания эксперимента, не отличаясь от группы контроля. Различия значений

инсулиноподобного фактора роста-1 между группами крыс с метаболическими

нарушениями и без них не зафиксированы только на 7 сутки после локального

холодового повреждения. В другие периоды наблюдения регистрировали

значимые отличия, подтвержденные статистически.

При проведении корреляционного анализа выявлена прямая статистически

достоверная связь между увеличением содержания IGF-1 и концентрацией клеток

на границе сетчатой дермы и гиподермы вокруг зоны повреждения (τ = 0,39;

p = 0,039) только на 7 сутки после локального холодового воздействия. При

нарушении толерантности к глюкозе после локального холодового повреждения

резкое снижение уровня IGF-1 в сыворотке крови с 1123,0 нг/мл до 693,0 нг/мл

сопровождалось увеличением толщины коллагеновых волокон в зоне повреждения

с 3 по 7 сутки, что подтвердилось статистически достоверной обратной

корреляцией (τ = 0,95; p = 0,001).

Механизм влияния инсулиноподобного фактора роста-1 проявлялся как при

холодовом повреждении, так и при холодовом повреждении на фоне НТГ

на 7 сутки эксперимента. Различие заключалось в том, что при локальном

холодовом воздействии концентрация IGF-1 оказывала влияние на содержание

клеток на границе сетчатой дермы и гиподермы в перифокальной зоне, тогда как

при НТГ низкие концентрации IGF-1 отрицательно коррелировали с толщиной

коллагеновых волокон.

Сводные данные ремодуляции межклеточного матрикса дермы после острого

локального отморожения представлена в таблице 12, согласно которой были

выявлены основные механизмы, представленные на рисунке 21.

Таблица 12 – Сводные данные ремодуляции межклеточного матрикса дермы после острого отморожения

Без НТГ При НТГ

Контроль

Содержание коллагена

Толщина коллагеновых волокон

Содержание сиаловых кислот

Кол-во клеток в зоне повреждения

Концентрация IGF-1

71,43%

11,11 мкм

151,0 усл. ед.

2,0 кл.

600,0 нг/мл

69,91%

10,26 мкм

276,5 усл. ед.

0,0 кл.

1304,0 нг/мл

3 сутки

Содержание коллагена

Толщина коллагеновых волокон

Содержание сиаловых кислот

Кол-во клеток в зоне повреждения

Концентрация IGF-1

21,71%

3,36 мкм

101,0 усл. ед.

8,0 кл.

216,0 нг/мл

26,92%

4,48 мкм

287,8 усл. ед.

6,0 кл.

1123,0 нг/мл

7 сутки

Содержание коллагена

Толщина коллагеновых волокон

Содержание сиаловых кислот

Кол-во клеток в зоне повреждения

Концентрация IGF-1

31,15%

5,65 мкм

127,0 усл. ед.

8,0 кл.

1285,0 нг/мл

40,51%

5,62 мкм

299,0 усл. ед.

18,0 кл.

693,0 нг/мл

14 сутки

Содержание коллагена

Толщина коллагеновых волокон

Содержание сиаловых кислот

Кол-во клеток в зоне повреждения

Концентрация IGF-1

35,91%

6,99 мкм

138,5 усл. ед.

7,0 кл.

1800,0 нг/мл

53,22%

8,64 мкм

283,0 усл. ед.

10,0 кл.

1164,0 нг/мл

21 сутки

Содержание коллагена

Толщина коллагеновых волокон

Содержание сиаловых кислот

Кол-во клеток в зоне повреждения

Концентрация IGF-1

52,27%

8,99 мкм

108,5 усл. ед.

5,0 кл.

1800,0 нг/мл

56,28%

9,36 мкм

278,0 усл. ед.

8,0 кл.

1086,0 нг/мл

а

б

Рисунок 21 – Механизмы ремодуляции кожи после острого отморожения:

а – в реактивном периоде на 3 сутки; б – в восстановительном периоде на 21

сутки

Примечание: НТГ – нарушение толерантности к глюкозе; IGF-1 - инсулиноподобный фактор

роста; - без НТГ; - при НТГ

Таким образом, процесс ремодуляции после острого отморожения на фоне

нарушения толерантности к глюкозе характеризовался поздним образованием

рубца; низкой интенсивностью синтеза и формирования дермального коллагена;

увеличением содержания сиаловых кислот в сыворотке крови на 7 сутки; более

поздним наступлением пика миграционного процесса и большим количеством

клеток, вовлеченных в миграцию; влиянием инсулиноподобного фактора роста на

толщину коллагеновых волокон.

ВЫВОДЫ

1. Статистически значимое снижение содержания коллагена межклеточного

матрикса дермы, регистрируемое на 3 сутки после острого локального

отморожения, сменяется синтезом и формированием его уже на 7 сутки,

независимо от наличия или отсутствия нарушений толерантности к глюкозе; на

фоне нарушения толерантности к глюкозе ремодуляция кожи после локального

острого отморожения более продолжительная, чем без нарушения углеводного

обмена, о чем свидетельствует наличие эрозивно-язвенных дефектов в стадии

рубцевания и гиперемии на 21 сутки.

2. При нарушении глюкозотолерантности ремодуляция дермы после острого

отморожения происходит медленнее за счет более низкой интенсивности синтеза

коллагена дермы, что проявляется увеличением его содержания только с 7 по 14

сутки, и отличает ремодуляцию в условиях отсутствия нарушения углеводного

обмена, при которой интенсивное увеличение содержания коллагена в дерме

происходит с 3 по 7 сутки и с 14 по 21 сутки.

3. Активное увеличение толщины коллагеновых волокон дермы в ходе

регенераторного процесса после острого отморожения на фоне нарушения

толерантности к глюкозе происходит с 3 по 14 сутки, в то время как без нарушения

углеводного обмена данный процесс наблюдается с 3 по 21 сутки.

4. Нарушение толерантности к глюкозе само по себе, даже без локального

острого отморожения, сопровождается увеличением содержания сиаловых кислот

в сыворотке крови; в условиях ремодуляции межклеточного матрикса дермы

незначительное увеличение содержания сиаловых кислот к 7 суткам на 7,5%

сменяется снижением уровня их на 14 сутки и достигает исходного значения

контрольной группы к 21 суткам эксперимента.
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5. Механизмы ремодуляции дермы после острого отморожения сопряжены с

миграцией макрофагов, лейкоцитов, гистиоцитов, фибробластических и

малодифференцированных клеток на границу сетчатой дермы и гиподермы

поврежденного участка: пик миграции у крыс без нарушения толерантности к

глюкозе наступает на 3 сутки, на фоне нарушений углеводного обмена – на 7 сутки.

6. Нарушение толерантности к глюкозе связано с увеличением концентрации

IGF-1 в сыворотке крови: снижение концентрации IGF-1 происходит на

протяжении всего периода ремодуляции межклеточного матрикса дермы, особенно

на 7 сутки, к 21 суткам к исходному значению данный показатель не возвращается.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для определения количества коллагена кожи рекомендовано использовать

способ, заключающийся в многократной гомогенизации материала, лиофильного

высушивания и определения массы материала до и после ферментативного

гидролиза коллагена (патент РФ № 2689337).

2. Для выделения коллагеновых волокон дермы рекомендовано использовать

способ, заключающийся в обработке измельченного кусочка кожи гидроксидом

калия, гомогенизации, промывки и лиофильного высушивания материала (патент

РФ № 2764514).

3. Результаты исследования, касающиеся выявленных центров локализации

синтеза коллагеновых волокон, могут быть использованы при лечении острых

отморожений с целью ускорения реабилитационного периода и исключения

стойкой нетрудоспособности.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ГТТ – глюкозотолерантный тест

МКМ – межклеточный матрикс

НТГ – нарушение толерантности к глюкозе

СК – сиаловые кислоты

IGF – инсулиноподобный фактор роста

IL – интерлейкин

TGF – трансформирующий фактор роста

TNF – фактор некроза опухоли

VEGF – васкулоэндотелиальный фактор роста
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