ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук, профессора Власова Тимура Дмитриевича на диссертационную работу Шутского Никиты Алексеевича «Механизмы ремодуляции межклеточного матрикса дермы на экспериментальной модели острого отморожения при нарушении глюкозотолерантности», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.3. Патологическая физиология.

Актуальность темы диссертации. Общеизвестно, что значительные территории России находятся в неблагоприятных климатических условиях, мало пригодных для жизни и работы человека. Поэтому проживание или временное нахождение на этих территориях определяет дополнительные риски отдельных заболеваний. Низкие температуры нередко могут являться причиной острых обморожений, и переохлаждений. И несмотря на относительную изученность этой темы, отдельные вопросы требуют дополнительного изучения, в частности вопрос о влиянии исходного состояния или наличия заболеваний на развитие и течение холодового повреждения. Одним из таких заболеваний, которое встречается достаточно часто, является сахарный диабет. Известно, что в условиях нарушения толерантности к глюкозе и сахарного диабета любое повреждение приводит к затяжному процессу восстановления и более тяжелому течению. Тяжесть осложнений и большой процент выхода на инвалидность трудоспособного контингента общества определяют медико-социальные и экономические аспекты проблемы холодовой травмы.

Важнейшим аспектом при оценке любого заболевания является возможность лечения и реабилитации. Сроки заживления холодового повреждения и восстановления зависят от патогенетического воздействия на тонкие процессы клеточной кооперации. Знание этих процессов, понимание сроков восстановления всех тканевых структур, включая коллаген, позволит в будущем разработать методы патогенетического воздействия на рану с целью более быстрого ее заживления.

Таким образом, с позиции как теоретической, так и практической

медицины, актуальность темы диссертационного исследования Шутского Н.А. несомненна.

Научная новизна исследования и полученных результатов

Научная новизна представленного исследования заключается в том, что автором показана динамика заживления раны при локальном холодовом повреждении, Впервые установлены количественные критерии деградации и синтеза межклеточного матрикса дермы и коллагена после локального острого обморожения на крысах без нарушения толерантности к глюкозе и на фоне нарушения толерантности к глюкозе.

Отмечено, что инсулиноподобный фактор роста после локального обморожения снижается к 3 суткам, после чего достоверно начинает повышаться. Выявлено, что у крыс с нарушением толерантности к глюкозе исходный уровень IGF-1 достоверно повышен и снижается позднее (на 7 сутки). Автор впервые установил, что наибольшая скорость синтеза коллагена отмечается в период нарастания IGF-1, а именно для крыс без нарушения толерантности к глюкозе после 3 суток, а для крыс с нарушением толерантности к глюкозе – после 7 суток. Соискателем показано, что уровень сиаловых кислот как до повреждения, так и после на фоне нарушения толерантности к глюкозе значительно выше аналогичного показателя в группе без нарушения углеводного обмена.

Таким образом, получены новые данные о наличии корреляции между динамикой инсулиноподобного фактора роста (IGF-1) и динамикой клеточных реакций и синтезом коллагена в ране, вызванной холодовым повреждением.

Научно-практическая и теоретическая значимость результатов.

Автором настоящего диссертационного исследования предложены новые методы изучения содержания массы коллагена в коже и выделения коллагеновых волокон с определением их толщины, что подтверждено патентами на изобретение РФ. «Способ определения количества коллагена

в ткани» (патент № 2689337) позволяет снизить материальные и временные затраты на проведение анализа, а также избежать использования радиоактивных веществ. «Способ выделения коллагеновых волокон дермы» (патент № 2764514) позволяет расширить возможности получения отдельных коллагеновых волокон для последующего изучения их морфологии, улучшить качество получаемого материала в процессе выделения коллагеновых волокон дермы, выполнять приготовление материала без использования пастеризации или стерилизации, не требует применения микротомы, дополнительной сушки и окрашивания конечного продукта.

Выявленные закономерности открывают направление последующих исследований для понимания нарушения процессов регенерации при сахарном диабете 2 типа, что позволит в дальнейшем искать возможности патогенетического воздействия на эти нарушения.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Обоснованность научных положений подтверждена репрезентативным объемом представленных выборок групп лабораторных животных. Объем проведенного исследования является достаточным в соответствии с поставленной целью. Группы исследования сформированы корректно, в соответствии с задачами.

Обоснованность выносимых на защиту положений подтверждается результатами исследования. Выводы, в целом, соответствуют поставленным задачам и вытекают из результатов исследования. Рецензируемая работа оставляет хорошее впечатление и достойна высокой оценки.

Таким образом, достаточный объем исследований, использование современных и адекватных поставленным задачам методов исследования, применение современных методов статистической обработки позволяют

считать результаты диссертации Шутского Н.А. достоверными. Поставленная цель диссертационного исследования достигнута и результаты, отраженные в выводах, полностью соответствуют цели и задачам. Выводы диссертации сформулированы четко, обоснованы и логично вытекают из полученных результатов исследования.

Диссертационная работа написана хорошим литературным языком. Автореферат полностью отражает основное содержание диссертационного исследования и раскрывает его результаты.

Сведения о полноте опубликованных результатов.

По теме диссертации опубликовано 11 научных работ, в том числе в изданиях, рекомендованных ВАК и входящих в базу данных Scopus. Получено 2 патента на изобретения РФ.

Оценка содержания диссертации, ее завершенность. Диссертация изложена на 117 страницах машинописного текста, иллюстрирована 12 таблицами, 21 рисунком. Работа состоит из введения, обзора литературных источников, описания материалов, методов, результатов собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка цитируемой литературы и списка сокращений. Список литературы включает 119 источников (86 отечественных, 33 зарубежных).

В разделе «Введение» автор определяет актуальность исследования, степень разработанности темы, формируются цель и задачи исследования.

В обзоре литературы представлены современные представления о патогенезе отморожений и нарушении толерантности клеток к глюкозе.

В разделе работы, посвященном изложению результатов собственных исследований, диссертантом показано различие процессов ремодуляции межклеточного матрикса после острого обморожения. Установлено, что в условиях нарушения толерантности к глюкозе отмечается и более низкая интенсивность синтеза коллагена и формирования коллагеновых волокон,

что коррелирует с динамикой изменений инсулиноподобного фактора роста (IGF-1).

В заключении, которое является обсуждением работы, автор объясняет полученные результаты, сопоставляя их с данными других авторов, В целом, заключение логично и построено грамотно.

Вопросы и замечания.

Диссертация Шутского Н.А. заслуживает положительной оценки. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению работы нет. При рецензировании диссертации в качестве дискуссии возникли вопросы:

1. С 3 по 21 сутки в одинаковой пропорции увеличились и масса коллагена и его процентное содержание и толщина волокон. Предполагает ли это, что количество коллагеновых волокон с 3 суток по 21 не менялось и нарастала только их толщина?
2. Каков механизм снижения уровня инсулиноподобного фактора роста (IGF-1) при холодовом повреждении?
3. Что по мнению автора послужило причиной столь высоких значений IGF-1 при нарушенной толерантности к глюкозе?

Указанные замечания и вопросы не повлияли на общее благоприятное впечатление от работы.

Заключение

Диссертационная работа Шутского Никиты Алексеевича «Механизмы ремодуляции межклеточного матрикса дермы на экспериментальной модели острого отморожения при нарушении глюкозотолерантности» является завершенным самостоятельно выполненным научно-квалификационным исследованием, в котором содержится решение важной задачи, заключающейся в установлении новых закономерностей влияния нарушения толерантности к глюкозе на заживление раны острого холодового повреждения.

Отзыв официального оппонента Власова Т.Д. поступил «12» марта 2024 г.
Ученый секретарь Совета 24.1.063.01,
к.б.н.

Ю.А. Журавлева

С отзывом официального оппонента ознакомлен «12» марта 2024 г.
Соискатель

Н.А. Шутский